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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Одной из глобальных проблем среди всех заболеваний челюстно-лицевой

области являются воспалительные заболевания пародонта. По итогам клинико-

социологических исследований, проведенных ВОЗ, максимальный уровень

заболеваемости гингивитом и пародонтитом отмечается в возрастной группе 34-45

лет, что составляет 97% всех исследуемых. По данным российских исследователей

в Российской Федерации эти цифры доходят до 95%. При этом регистрируется

постоянный рост данных показателей в зависимости от экологии, возраста,

сопутствующих заболеваний и социально-экономических условий каждого

региона (Орехова Л.Ю., 2015; Рединова Т.Л., 2015; Мандра Ю.В., 2016).

Одной из важнейших задач современной стоматологии является разработка

новых усовершенствованных способов увеличения эффективности профилактики

и лечения воспалительных заболеваний пародонта. ВЗП влияют на качество жизни

и являются не только стоматологической, но и общественно важной проблемой

(Гилева О.С., 2016; Мохова Л.Е., 2016; Трунин Д.А., 2016; Атрушкевич В.Г., 2017).

В России частота заболеваемости в общей популяции составляет 62-94%.

Актуальность проблемы повышения качества диагностики и лечения ВЗП

определяется ростом, поздней диагностикой, агрессивным течением заболевания,

отсутствием стабильных результатов по достижению ремиссии и наличием связи с

различными соматическими заболеваниями (Горбачева И.А. и соавт., 2004; Kinane

D.F. et al., 2007).

Происходящие в ходе воспаления процессы могут приводить к развитию

хронических инфекций в тканях полости рта, уменьшению реактивности

организма, образованию различных аллергических реакций. Отмечается

увеличение числа регистрируемых тяжелых форм ВЗП во всех возрастных группах.

В литературных источниках российских и зарубежных авторов присутствует

большое количество данных о различных способах и средствах, применяемых при

4

лечении воспалительных заболеваний пародонта (Герасимова Л.П., 2014; Орехова

Л.Ю., 2017). Однако весь спектр имеющихся современных стоматологических

лекарственных материалов и методов клинического обследования и лечения

пациентов с диагнозом воспалительные заболевания пародонта не всегда способны

устранить все признаки заболевания и привести к полной ремиссии. Все лечебно-

профилактические процедуры достаточно дорогостоящие, так как их проведение

связанно с высокотехнологичным оборудованием. Доказано, что на процессы

развития и течения воспалительных заболеваний пародонта особое влияние

оказывают различные факторы, приводящие к уменьшению общей реактивности

организма с дальнейшим развитием вторичного иммунодефицита (Булгакова А.И.,

2017). В связи с этим особо важную роль в этиологии и патогенезе заболеваний,

связанных с воспалительными процессами в тканях пародонта, уделяют состоянию

иммунитета человека и понижению устойчивости самих тканей пародонта к

различным бактериальным инфекциям (Атрушкевич В.Г., 2017). Состояние общего

и местного иммунитета также важно при оценке механизмов развития, степени

тяжести и в разработке методов комплексного лечения ВЗП (Булгакова А.И., 2013;

Блашкова С.Л.2016).

Необходимость и обоснованность разработки новых подходов и

эффективных средств без явно выраженных побочных эффектов вытекает из

тотальной распространенности воспалительных заболеваний пародонта,

агрессивности и тяжести лечения, развития тяжелых последствий,

воздействующих на весь организм в целом.

С экономической точки зрения необходимо разработать современные

отечественные лекарственные препараты, обладающие комплексным

воздействием на организм с явно выраженным репаративным, антисептическим,

иммуностимулирующим и антиоксидантным действием. Важнейшую роль в

наличии данных свойств играет активация перекисного окисления липидов.

В роли лечебных препаратов, применяемых у пациентов с различными

воспалительными заболеваниями пародонта, возможно использование в комплексе

веществ с иммуностимулирующим, репаративным, антимикробным,
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противовоспалительным и антиоксидантным действием. В связи с этим особое

внимание стоит уделить препаратам, имеющим в своем составе такие действующие

вещества, как нетилмицин и экстракт прополиса.

Цель исследования:

Разработка и обоснование эффективности схемы комплексного лечения

воспалительных заболеваний пародонта.

Задачи исследования:

1. Провести сравнительный ретроспективный анализ обращаемости пациентов с

воспалительными заболеваниями пародонта и влияния факторов риска на них в

г. Уфа и Республике Башкортостан.

2. Создать структурные и технологические схемы получения стоматологической

мази с нетилмицином и экстрактом прополиса с учетом особенностей физико-

химических характеристик компонентов.

3. Разработать методики идентификации и количественного анализа нетилмицина

и прополиса в мази, изучить сроки годности.

4. Разработать схему комплексного лечения воспалительных заболеваний

пародонта с использованием стоматологической мази на основе нетилмицина и

экстракта прополиса.

5. Оценить клинико-микробиологическую и иммунологическую эффективность

разработанной схемы комплексного лечения воспалительных заболеваний

пародонта в условиях использования разработанной стоматологической мази.

Научная новизна исследования:

Впервые проведен ретроспективный анализ по обращаемости и дана

клиническая характеристика пациентов с воспалительными заболеваниями

пародонта в г. Уфа и республике Башкортостан.
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Впервые дана сравнительная оценка воздействия факторов риска на развитие

пародонтологической патологии у пациентов с воспалительными заболеваниями

пародонта в г. Уфа и Республике Башкортостан.

Впервые на основании комплексных фармацевтических исследований, с

использование микробиологических и фармакологических методов изучено

влияние лекарственных и вспомогательных веществ на технологические и

биофармацевтические свойства разработанной лекарственной формы - мази с

нетилмицином и экстрактом прополиса. Обоснована технология, упаковка и

условия хранения данной лекарственной формы.

Проведенные комплексные клинико-микробиологические,

иммунологические, технологические, биофармацевтические исследования мази с

нетилмицином и экстрактом прополиса показали возможность их использования в

лечении воспалительных заболеваний пародонта.

Впервые исследована клинико-микробиологическая и иммунологическая

эффективность лечебной схемы в условиях использования новой разработанной

мази с нетилмицином и экстрактом прополиса на ткани пародонта у больных с

ВЗП.

Практическая значимость

Разработана и обоснована схема комплексного лечения пациентов с

воспалительными заболеваниями пародонта с применением новой мази с

нетилмицином и экстрактом прополиса.

Установлена высокая клиническая эффективность схемы лечения пациентов

с воспалительными заболеваниями пародонта с использованием мази на основе

нетилмицина и экстракта прополиса.

Разработанная схема лечения воспалительных заболеваний пародонта

позволяет уменьшить сроки лечения и улучшить стоматологическое состояние у

пациентов с ВЗП и рекомендуется для применения в практике здравоохранения на

пародонтологическом приеме.
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Положения, выносимые на защиту:

1. По данным ретроспективного анализа по обращаемости пациентов с воспалительными

заболеваниями пародонта выявлено, что от 100 % обратившихся за

пародонтологической помощью на город Уфа приходится 50.2 %, а на жителей РБ

49,8%. Структура пародонтологической заболеваемости в г. Уфе и РБ существенно

различается, среди городских жителей выявлено: гингивит - 62 %, пародонтит - 57,2 %,

а по РБ соответственно: гингивит- 8,5%, пародонтит – 63,9 %.

2. В результате клинико-экспериментального исследования обоснован состав и

технология новой лекарственной формы. Результаты биофармацевтических,

микробиологических и технологических исследований по созданию стабильных

и эффективных стоматологических средств обосновывают состав и схему

применения мази с нетилмицином и экстрактом прополиса.

3. Изучена и обоснована клинико-микробиологическая и иммунологическая

эффективность схемы комплексного лечения у больных с ХГГ, ХГПЛ и ХГПС в

условиях применения разработанной лекарственной формы - мази, с

нетилмицином и экстрактом прополиса

Личный вклад диссертанта в выполнение исследования

Ретроспективный анализ данных 5932 амбулаторных карт больных с

заболеваниями пародонта проведен автором лично на базе Республиканской

стоматологической поликлиники и стоматологических клиник г. Уфы.

Комплексное клиническое стоматологическое обследование и лечение пациентов с

воспалительными заболеваниями пародонта проведено лично автором на базе

клиники современной стоматологии «White Star» и профессорской

стоматологической клиники «САНОДЕНТ». Автор участвовал в

экспериментальных исследованиях по разработке стоматологической мази на

основе нетилмицина и экстракта прополиса и разработал схему комплексного

лечения пациентов. Автор лично участвовал в проведение всех видов клинико-

иммунологического и микробиологического обследования пациентов с
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воспалительными заболеваниями пародонта, проводил полный анализ полученных

результатов и проводил статистическую обработку полученных данных.

Внедрение результатов исследования в практику


[…]


группе сравнения.

Специфические факторы после проведенной терапии имели тенденцию

к нормализации. Секреторный иммуноглобулин А, показатель иммунной

защиты первичного звена, при гингивите и пародонтите легкой степени и

средней степени в основной группе и группе сравнения равнозначно имел

тенденцию к нормализации, а показатель фагоцитарного индекса, потенциала

фагоцитоза, повышался и приближался к норме, что может свидетельствовать

о стихании воспалительного процесса. Показатель фагоцитарного индекса у

больных улучшился: при ХГГ в основной группе на 7,1 ед., в группе сравнения
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на 4,3; у больных с ХГПЛ - на 11,7 и 2,9 соответственно в основной группе и

группе сравнения; с ХГПС на 15,3 и 9,0 соответственно в основной группе и

группе сравнения

Клинически применение мази на основе нетилмицина с экстрактом

прополиса обеспечивало снижение среднестатистических сроков лечения до

18.88.5 дней в сравнении с таковыми при традиционном лечении (29,59,1

дня).

Приведенные материалы позволяют заключить, что использование

разработанного способствовать повышению качества и эффективности

лечения больных с ХГГ и ХГПЛ, ХГПС.
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ВЫВОДЫ

1. В результате ретроспективного сравнительного анализа

распространенности заболеваний пародонта и влияния внешних факторов

риска на них в г. Уфа и Республике Башкортостан, было определено, что из

100% пациентов с воспалительными заболеваниями пародонта 50,2%

составили жители г. Уфы, а 49,8% - соответственно РБ. Были выявлены

следующие факторы риска: наличие сопутствующих заболеваний, курение,

стресс, нерациональное протезирование, социальные условия, их них у

жителей города Уфа наибольшее влияние оказывает стрессовые состояния,

тогда как у жителей Республики Башкортостан преобладают сопутствующие

заболевания.

2. Изучено влияние вспомогательных веществ на фармацевтическую

доступность нетилмицина в мази и разработан оптимальный состав и

технологическая схема получения стоматологической мази с нетилмицином и

экстрактом прополиса.

3. Разработаны методики качественного и количественного определения

нетилмицина и экстракта прополиса в мази. Изучены сроки годности и

определены нормы качества для стоматологической мази с нетилмицином и

экстрактом прополиса и доказано, что разработанная мазь стабильна в течение

24 месяцев.

4. Разработана и внедрена в практику схема комплексного лечения

воспалительных заболеваний пародонта с использованием стоматологической

мази, на основе нетилмицина и экстракта прополиса.

5. Установлена высокая клинико-микробиологическая (микробиологическая

нагрузка уменьшилась на 54% в основной группе и на 47% в группе сравнения)

и иммунологическая (показатель фагоцитарного индекса, потенциала

фагоцитоза, у пациентов основной группы приближался к норме)

эффективность разработанной схемы комплексного лечения воспалительных

заболеваний пародонта в условиях использования стоматологической мази на

основе нетилмицина и экстракта прополиса.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для профилактики ВЗП рекомендуется обследование пациентов с учетом

следующих факторов, влияющих на развитие воспалительных заболеваний

пародонта: наличие сопутствующих заболеваний, курения, стресса,

нерационального протезирования, социальных условий, учитывая, что

наиболее значимыми для жителей РБ были сопутствующие заболевания, а для

г.Уфы - стресс.

2. Для улучшения эффективности комплексного лечения ВЗП у пациентов с

гингивитом и пародонтитом легкой и средней степени тяжести рекомендуется

применять схему лечения с разработанной мазью с нетилмицином и

экстрактом прополиса на этапе использования пародонтальных повязок 1-2мм

по схеме 1 раз в день, при ХГГ-3 дня, ХГПЛ- 5, ХГПС-7 дней.

3. Рекомендовать применять для улучшения и поддержания уровня гигиены в

домашних условиях комплекс Parodontax: курс на 3 месяца по уходу в

домашних условиях: комплекс зубной пасты Рaradontax® с фтором и

ополаскиватель Рaradontax® без содержания спирта 2 раза в день (утром и

вечером).
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АК – аминокапроновая кислота

АН – анализируемый компонент

БГМУ–Башкирский государственный медицинский университет

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ВНЧС – височно-нижнечелюстной сустав

ВЗП – воспалительные заболевания пародонта

ГФ – Государственная фармакопея

ЖКТ-желудочно-кишечный тракт

ИЛ-интерлейкины

ИДС-ишемическая дистрофия сердца

ИФА-иммуно-ферментный анализ

ЛВ – лекарственное вещество

ЛС – лекарственное средство

ЛРП – лабораторный регламент предприятия

ЛФ – лекарственная форма

НМПЭ – низкомолекулярный полиэтилен

ОПР – опытный промышленный регламент

ОФС – общая фармакопейная статья

ПМА - пародонтально-маргинально-альвеолярный индекс

ПАВ - поверхностно-активные вещества

РСО – раствор стандартного образца

РЖ - ротовая жидкость

ССМА – сополимер стирола с малеиновым ангидридом

ССС- сердечно-сосудистая система

СФ- спектрофотометри

ТУ – технические условия

ТСХ – тонкослойная хроматография

107

ФИ - фосфатидилинозитов

ФС – фармакопейная статья

ФСП – фармакопейная статья предприятия

ХГБ – хлоргексидинабиглюконат

ХГГ – хронический генерализованный гингивит

ХГПЛ– хронический генерализованный пародонтит легкой степени

ХГПС-хронический генерализованный пародонтит средней степени

OHI-S - индекс гигиены полости рта

s-Ig– секреторный иммуноглобулин

PDI – индекс пародонтальных заболеваний

PBI – папилярный индекс кровоточивости
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