## **Отзыв научного руководителя**

**О научной квалификации Солдатовой Евгении Сергеевны,
представившей диссертационную работу на тему:**

**«Разработка схемы комплексного лечения воспалительных заболеваний
пародонта»**

**На соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
Специальности 14.01.14-стоматология**

Солдатова Евгения Сергеевна закончила стоматологический факультет ГБОУ ВПО БГМУ в 2011 году. После прохождения годичной интернатуры в должности врача-стоматолога в стоматологической поликлинике №2 г.Уфы с 2011 по 2012 год, прошла ординатуру на кафедре пропедевтики и физиотерапии стоматологических заболеваний ГБОУ ВПО БГМУ по специальности «Стоматология терапевтическая» с 2012 по 2014 год, с 2012 по 2015 год работала в АУЗ РСРП на должности врача-стоматолога терапевта, с 2015 по 2017 год работала в ООО «Мирадент», с 2017 года по настоящее время работает в ООО «Белая Звезда» на должности врач-стоматолог терапевт. С 2014 по 2018 годы являлась заочным аспирантом кафедры пропедевтики стоматологических заболеваний ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России.

Евгения Сергеевна является высокоспециализированным специалистом в области терапевтической стоматологии, владеет современными методиками диагностики и лечения стоматологических заболеваний, ведет лечебный прием, принимает участие в стоматологических конференциях и конгрессах с докладами и статьями, регулярно посещает специализированные семинары и мастер-классы, курсы усовершенствования.

Научная деятельность Солдатовой Евгении Сергеевны выполнена по основному научному направлению кафедры пропедевтики стоматологических заболеваний: разработка схемы комплексного лечения воспалительных заболеваний пародонта. Самостоятельно, серьезно и

кропотливо провела научное исследование, провела ретроспективный анализ заболеваний пародонта в г.Уфа и РБ, детальный осмотр пациентов, иммуно-микробиологическое исследование и тщательный анализ полученных данных. Разработала схему комплексного лечения воспалительных заболеваний пародонта. Результаты исследований опубликованы в научных журналах, доложены на всероссийских и международных конференциях. Евгения Сергеевна зарекомендовала себя как ответственный, инициативный и добросовестный сотрудник кафедры.

Отзыв дан для предоставления в Диссертационный совет Д 201.006.06 при Федеральном государственном образовательном учреждении высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Заведующая кафедрой пропедевтики
стоматологических заболеваний
ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России
д.м.н. (14.01.14-стоматология), профессор

Булгакова А.И.

«04» 10 2018 г.

## СВЕДЕНИЯ

### О научном руководителе

#### Солдатовой Евгении Сергеевны

По диссертации на тему «Разработка схемы комплексного лечения воспалительных заболеваний пародонта» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – стоматология.

Фамилия, имя, отчество Год рожд гражд Место основной работы, должность Ученая степень и ученое звание Основные работы(по профилю диссертации за последние 5 лет)
Булгакова Альбина Ирековна 1961г.р. РФ Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, Заведующая кафедрой пропедевтики стоматологических заболеваний Доктор медицинских наук, профессор <p>1. Булгакова, А.И. Клиническая характеристика местных факторов риска больных хроническим катаральным гингивитом/ А.И. Булгакова, Н.А. Васильева, И.В. Валеев // Медицинский Вестник Башкортостана.-2015.- № 5.– С. 32-35.</p> <p>2. Булгакова, А.И. Клинико-иммунологическая характеристика общего иммунитета больных гингивитом/ А.И. Булгакова, Н.А. Васильева, Э.А. Имельбаева, И.В. Валеев // Пародонтология.-2015.- № 3. – С. 11-17.</p> <p>3. Булгакова, А.И. Стоматологический статус у пациентов с воспалительными заболеваниями пародонта Башкирский/ А.И. Булгакова, Н.А. Васильева, Е.С. Солдатов // Медицинский Вестник.- 2016. - № 3. – С. 32-35.</p> <p>4. Булгакова, А.И. Результаты исследования местного иммунитета полости рта у пациентов с несъемными эстетическими ортопедическими конструкциями и воспалительными заболеваниями тканей пародонта / А.И. Булгакова, И.Р. Шафеев, И.В. Валеев, Г.Ш. Зубаирова // Казанский медицинский вестник. – 2016. - № 3. – С. 363-367.</p> <p>5. Булгакова, А.И. Характеристика местных факторов риска больных гингивитом / А.И. Булгакова, Н.А. Васильева // Стоматология для всех.- 2016.- №3. - С. – 30-33.</p> <p>6. Булгакова, А.И. Клинико-микробиологическое обоснование комплексного лечения больных пародонтитом со средней и тяжелой степенью тяжести с учетом молекулярно-генетической характеристики микробиоты полости рта / А.И. Булгакова, А.Р. Мавзютов,</p>

<p>Э.Р. Тамарова, Н.А. Васильева, К.Ю. Швец // Пародонтология.-2017.- №1.- С. 70-74.</p> <p>7. Булгакова, А.И. Количественный анализ микробиоты пародонтальных карманов и слюны методом ПЦР в режиме реального времени до и после лечения пародонтита / А.И. Булгакова, Ал. Х. Баймиев, Э.Р. Тамарова, А.Р. Мавзютов // Молекулярная генетика, Микробиология и вирусология. – 2017.- № 3. – С. 103-108.</p> <p>8. Булгакова, А.И. Результаты клинко-иммунологического исследования полости рта у пациентов с ортопедическими конструкциями из различных конструкционных материалов / А.И. Булгакова, И.В. Валеев, Р.М. Галеев, Л.Ф. Азнабаева //Проблемы Стоматологии.-2017.- № 3.– С.70-72.</p> <p>9. Булгакова, А.И. Эффективность применения стоматологического комплекса мази и карандаша у больных с воспалительными заболеваниями пародонта / А.И. Булгакова, Н.А. Васильева, Ю.В. Шикова, Е.С. Солдатова// Стоматология для всех. – 2017.-№ 2 (79). – С. 12-16.</p> <p>10. Булгакова, А.И. Влияние современных вспомогательных веществ на фармацевтическую доступность мягких лекарственных форм / А.И. Булгакова, Ю.В. Шикова, В.А. Лиходед, Н.А. Васильева, Е.С. Солдатова //Научно – практический журнал «Фармация».-2017.- № 6. – С. 30-33.</p>
-- -- -- -- --

Заведующая кафедрой пропедевтики
стоматологических заболеваний
ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор
(14.01.14 - стоматология)

А.И.Булгакова

А.И. Булгакова
14.01.2018